
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Presa d'atto inserimento dell’utente C.A. Residenza Socio Sanitaria Residenziale Villa
Nazaret Ostuni (BR) gestita dalla Cooperativa Sociale Minerva snc. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI:

• il  D.P.C.M. 14/02/2001, recante "Atto in indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni
socio-sanitarie", in particolar modo l'allegata tabella che definisce i criteri di finanziamento
delle  prestazioni  sanitarie  a  carico  del  SSR  per  l'assistenza  dei  pazienti  in  strutture
residenziali e semiresidenziali;

• il DPCM 12/01//2017 "Definizione livelli essenziali di assistenza";
• la L. R. 12 settembre 2008 n. 23 e il Piano Regionale delle Politiche sociali II e III tiennio

rispettivamente approvati con D.G.R. n. 1875/2009 e D.G.R. n. 1534/2013 si pongono come
obiettivo il consolidamento e, insieme, opportunità di sviluppo al Sistema dei servizi sociali
e socio sanitari della Regione Puglia;

• il R. R. n. 4/2007 attuativo della L. R. n. 19//2006, che all'art. 66 individua la Residenza
Socio-Sanitaria Assistenziale come struttura che eroga prevalentemente servizi sociosantari
a persone anziane che non possono essere assistite a domicilio;

• la D. R. n. 1037 del 25/05/2012 allegato A, ai sensi del R. R. n. 4 del 18/01/2007 – art. 32- si
è proceduto alla nuova approvazione delle tariffe di riferimento per i servizi residenziali per
aziani art. 66; 

PREMESSO CHE:

• l'UVM  distrettuale  del  DSS  di  Martina  Franca  in  data  31/05/2021,  dopo  la  richiesta
pervenuta dal  SPDC. Ospedale G. MOSCATI dove l'utente era  ricoverato in  regime di
TSO, effettuava una valutazione  socio sanitaria del paziente omissis  in carico al CSM di
Martina Franca affetto da psicosi non specificata, stabilendo, per le motivazioni riportate
nel relativo verbale, il suo ricovero presso la residenza Socio-Sanitaria Assistenziale Villa
Nazaret art. 66   con retta sanitaria di € 46,45/die pari al 50% più iva a carico del DSM
ASL TA  e retta alberghiera a carico del comune di Martina Franca;

• con atto n. 128591 del 08/06/2021 il Centro di Salute Mentale di Martina Franca, acquisita
la  dichiarazione  di  consenso  informato  dell'  utente,  proponeva  Progetto  Terapeutico
Riabilitativo in cui è indicata, come struttura idonea, la Residenza Socio Sanitaria Residenziale
Villa Nazaret Ostuni (BR) gestita dalla Cooperativa Sociale Minerva;



• con  prot  n.154296  del  08/07/202  del  Nucleo  di  Governance  Dipartimentale  autorizza
l’inserimento in   Residenza Socio Sanitaria Residenziale Villa Nazaret Ostuni (BR) gestita dalla
Cooperativa Sociale Minerva ;   

VERIFICATO CHE: 
• la Residenza  Socio  Sanitaria  Residenziale  Villa  Nazaret  Ostuni  (BR)  gestita  dalla  Cooperativa

Sociale  Minerva art.  66  R.R.  4/2007,  è  iscritta  nell'Albo  Regionale  delle  Strutture  e  dei
Servizi autorizzati all'esercizio delle attività socio-assistenziali destinate ai disabili, giusta
determinazione n. 903 del 20/09/2016;

• il comune di Ostuni (BR) con provvedimento n. 1713 del 07/09//2016   ha autorizzato la
stessa Struttura all’esercizio delle attività;

DATO ATTO CHE: la Regione Puglia con DGR n.1037 del 25/05/2012 , ha determinato la
quantificazione della tariffa relativa alla Struttura Comunità Socio Riabilitativa art.  66 ai
sensi del R.R. 04/2007, prevedendo una retta giornaliera pro capite pari ad € 92,90 è ripartita
al  50% a carico del SSR, e al 50% a carico dell’utente ovvero del Comune di residenza, se
chiamato a compartecipare in base alla normativa vigente;

RITENUTO di prendere atto dell’inserimento dell’utente presso la Residenza Socio Sanitaria
Residenziale Villa Nazaret Ostuni (BR) gestita dalla Cooperativa Sociale Minerva  per un periodo
di 1 anno a far data dal 01/06/2021 al 01/06/2022;

PRESO ATTO dei seguenti documenti:
• proposta di inserimento prot. n. 128591 del 08/06/2021  del CSM territoriale in RSSA Villa

Nazaret Ostuni (BR)  allegato Piano Terapeutico Riabilitativo;
• esito U.V.M.  nr. 317 del 31/05/2021;
• autorizzazione del Nucleo di Governance Dipartimentale prot. n. .154296 del 08/07/2021per

l’inserimento in   Residenza Socio Sanitaria Residenziale Villa Nazaret Ostuni (BR) gestita dalla
Cooperativa Sociale Minerva ;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di  prendere  atto  dell’inserimento  dell’utente  omissis  per  un  periodo  di  1  anno,  dal
01/06/2021 al 01/06/2022 nella Residenza Socio Sanitaria Residenziale Villa Nazaret Ostuni (BR)
gestita dalla Cooperativa Sociale Minerva ;

2) di  corrispondere  alla  precitata  Struttura   la  retta  giornaliera  di  soggiorno  in Struttura
Residenziale (art. 66 DGR n.1037 del 25/05/2012 )  di € 92,90, di cui il 50% pari ad € 46,45
per un importo complessivo di € 17.801,9625 comprensivo di iva al 5%  a carico della ASL
ed il  restante  50%  a  carico  ell’utente  ovvero  del  Comune di  residenza,  se  chiamato  a
compartecipare in base alla  ormativa vigente ;

3) di decurtare  la spesa pari a € 10.437,315 compresiva di iva al 5%, per un periodo di 214
giorni (dal 01.06.2021 al 31.12/.2021), dall'impegno assunto con la deliberazione  del D.
G.n.  884  del  15/04/2021  sul  codice  conto  706.111.0004501  (Assistenza  riabilitativa
residenziale  per  malati  e  disturbati  mentali  privato  intraregionale)  a  carico  del  Bilancio
2021;

4) di registrare la spesa pari a € 7.364,6475 compresiva di iva al 5% per un periodo di 151
giorni  (dal  01/01/2022  al  01/06/2022)  sul  codice  conto  706.111.0004501  (Assistenza
riabilitativa residenziale per malati e disturbati mentali privato intraregionale) a carico del
Bilancio 2022;

5) di notificare il presente provvedimento alla Residenza Socio Sanitaria Residenziale Villa Nazaret
Ostuni (BR) gestita dalla Cooperativa Sociale Minerva snc.  e al Direttore del DSM e all'Area
Gestione Finanziaria;



6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

811B5B1D5C0CCE46DA8A2AE30674CA626CF557EECE83F72ED5035CB055B182C2 dal  quale  è stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


